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Эпидситуация   по   ВИЧ-инфекции в Республике Беларусь
на  1 октября   2018 года
По состоянию на 1 октября 2018г. в Республике Беларусь 26 398 случаев ВИЧ-инфекции,

  20 553 человека,  живущих с ВИЧ,

  216,5 на 100 тысяч населения показатель распространенности.
	 
	Выявлено случаев

ВИЧ-инфекции
	Показатель заболеваемости

(на 100 тысяч населения)

	За  9 месяцев 2018 года
	1762
	18,6

	За  9 месяцев 2017 года
	1745
	18,4


 

	 

Область
	Выявлено случаев ВИЧ-инфекции за

9 мес.2017 г.
	 

Выявлено случаев ВИЧ-инфекции за

9 мес.2018 г.
	Рост (снижение)

	 
	абс.число
	пок-ль

на 100 тыс.нас.
	абс.число
	пок-ль

на 100 тыс.нас.
	%

	 Гомельская область
	485
	34,3
	618
	43,7
	+27,4

	г. Минск
	486
	24,5
	420
	21,2
	-13,6

	Минская область
	357
	25,0
	308
	21,6
	-13,7

	Брестская область
	132
	9,5
	135
	9,8
	+2,3

	Могилевская область
	124
	11,7
	149
	14,1
	+20,2

	Витебская область
	80
	6,8
	77
	6,5
	-3,7

	Гродненская область
	81
	7,8
	55
	5,3
	-32,1

	Итого по
Республике Беларусь
	1745
	18,4
	1762
	18,6
	 +0,9


· За весь период наблюдения (1987–10.2018г.) 

	 

Область
	 Выявлено случаев ВИЧ-инфекции
	 Количество людей, живущих

с ВИЧ
	Показатель распространенности (на 100 тысяч населения)

	 Гомельская область
	11011
	7857
	555,0

	г. Минск
	5124
	4469
	225,4

	Минская область
	4031
	3283
	230,1

	Брестская область
	2015
	1549
	111,9

	Могилевская область
	1691
	1437
	135,7

	Витебская область
	1378
	1080
	91,5

	Гродненская область
	1148
	878
	84,1

	Итого по
Республике Беларусь
	26 398
	20 553
	216,5


· Общее количество случаев ВИЧ-инфекции в возрастной группе 15-49 лет  (подростки и взрослые) составляет 24317 человек (удельный вес в общей структуре ВИЧ-инфицированных – 92,1%). За  9 месяцев 2018 года в возрастной группе 15-49 лет зарегистрировано 1522 случая  (87,4%). За аналогичный период 2017 г. – 1542 случая (88,4%).

· С 1987 по 01.10.2018г. от ВИЧ-инфицированных материей родилось 3 902 ребенка. Диагноз «ВИЧ-инфекция» подтвержден 306 детям, рожденным от ВИЧ-инфицированных матерей.  Всего в республике среди детей в возрастной группе от 0 до 14 лет зарегистрировано 332 случая ВИЧ-инфекции. За 9 месяцев 2018 года среди детей в возрасте 0-14 лет зарегистрировано 6 случаев ВИЧ-инфекции. За аналогичный период 2017 года среди данного контингента зарегистрирован 6 случаев ВИЧ-инфекции.

· По кумулятивным данным (1987–10.2018г.) 34,4% (9 074 человека) инфицированных вирусом иммунодефицита человека заразились парентеральным путем (при внутривенном введении наркотических веществ), удельный вес лиц, инфицирование которых произошло половым путем, составляет  63,5% (16 764 случая). Такова тенденция прослеживается  во всех регионах республики, за исключением  г. Минска, где по-прежнему доминирующим путем передачи остается парентеральный путь (рисунок 3, таблица 1). На другие пути  передачи (вертикальный, неустановленный) приходится 2,1%  (560 человек).

	№

п/п
	Область
	Инфицирование парентеральным путем
	Инфицирование

половым путем
	Инфицирование

другими путями передачи

(вертикальный,   неустановленный)

	1
	Брестская область
	39,4%

(793 человека)
	59,1%

(1191 человек)
	1,5%

(31 человек)

	2
	Витебская область
	16,5%

(228 человек)
	81,3%

(1120 человек)
	2,2%

(30 человек)

	3
	Гомельская область
	30,0%

(3309 человек)
	68,4%

(7530 человек)
	1,6%

(172 человека)

	4
	Гродненская область
	27,8%

(319 человек)
	70,3%

(807 человек)
	1,9%

(22 человека)

	5
	г. Минск
	52,2%

(2673 человека)
	45,9%

(2350 человек)
	1,5%

(101 человек)

	6
	Минская область
	35,0%

(1413 человек)
	61,0%

(2460 человек)
	3,0%

(158 человек)

	7
	Могилевская область
	20,0%

(339 человек)
	77,3%

(1306 человек)
	2,7%

(46 человек)

	Итого по Республике Беларусь
	34,4%
(9 074 человека)
	63,5%
(16 764 человека)
	2,1%
 (560 человек)


· За 9 месяцев 2018 года доля парентерального пути передачи ВИЧ составила 15,7% (276 человек),  доля полового пути передачи ВИЧ – 83,1% (1464 человека). За 9 месяцев 2017 года  – 22,1%  (386 человек) и  76,5% (1334 человека) соответственно (рисунок 4, таблица 2). На другие пути  передачи (вертикальный, неустановленный) приходится 1,2% (22 человека).

	№

п/п
	Область
	Инфицирование парентеральным путем
	Инфицирование

половым путем
	Инфицирование

другими путями передачи

(вертикальный, неустановленный)

	1
	Брестская область
	14,8%

(20 человек)
	84,4%

(114 человек)
	0,8%

(1 человек)

	2
	Витебская область
	3,9%

(3 человека)
	96,1%

(74 человека)
	0

	3
	Гомельская область
	3,9%

(24 человека)
	96,0%

(593 человека)
	0,1%

(1 человек)

	4
	Гродненская область
	20,0%

(11 человек)
	76,4%

(42 человека)
	3,6%

(2 человека)

	5
	г. Минск
	31,9%

(134 человека)
	66,9%

(281 человек)
	1,2%

(5 человек)

	6
	Минская область
	22,7%

(70 человек)
	75,0%

(231 человек)
	2,3%

(7 человек)

	7
	Могилевская область
	9,4%

(14 человек)
	86,6%

(129 человек)
	4,0%

(6 человек)

	Итого по Республике Беларусь
	15,7%  
(276 человек)
	83,1%   
 (1464 человека)
	1,2%
(22 человека)


· В целом по республике удельный вес женщин из общего числа ВИЧ-инфицированных составляет 39,8% (10496 человек), мужчин – 60,2%(15902 человека). За 9 месяцев 2018 года удельный  вес  женщин – 37,2% (655человек),  мужчин – 62,8% (1107 человек),             9 месяцев 2017 года женщин – 37,0% (646 человек), мужчин  – 63,0% (1099 человек).

· Кумулятивное число случаев СПИДа на 09.2018г. – 6 374, в том числе за 9 месяцев 2018 года данный  диагноз установлен 292пациентам  (9 месяцев 2017 год – 342).

· За весь период наблюдения (1987-01.10.2018г.) среди ВИЧ-инфицированных пациентов умерло всего 5 845 человек, из них в стадии СПИДа 3 280 человек.                        
· За 9 месяца 2018 года  умерло – 393 человека, из них в стадии СПИДа – 187 человек (за 9 месяцев 2017 года – 341 человек  и 187 человек  соответственно).
ИНФОРМАЦИЯ О ВИЧ-инфекции

 
ВИЧ — вирус человеческого иммунодефицита, который поражает иммунную систему человека, защищающую его от всяческих опухолей и инфекций. ВИЧ — инфекция происходит от заражения ВИЧ и выражается в нескольких стадиях: 
- Первая — незаметное течение. Может протекать как обычная простуда, и длиться 2 — 3 недели. В 60 — 70 % случаев ВИЧ не имеет острой стадии вначале, поэтому нельзя достоверно утверждать, заражен ли человек или нет. Точно о ВИЧ-инфекции можно сказать только после анализа крови при обнаружении в ней антител к ВИЧ, они в крови появляются только после 3 — 6 месяцев от момента заражения. А за это время все тесты будут отрицательными. НО! при этом от этого человека, не подозревающего о своем заболевании, уже могут заражаться другие люди!

- Вторая стадия — уже можно диагностировать болезнь по анализу крови, но она проходит все так же бессимптомно.

- Третья — проявляется уже только через несколько лет от момента заражения. От снижения иммунитета могут проявиться такие признаки, как: увеличение лимфоузлов, повышенная температура, расстройство кишечника и потеря в весе. Но человек еще может работать.

- Четвертая стадия — это уже СПИД, как конечная стадия ВИЧ — инфекции. Здесь уже иммунитет разрушается и он неспособен противостоять даже пустяковой инфекции. Далее совершенно беспрепятственно развиваются опухолевые клетки, тяжелые инфекции слизистых оболочек, органов дыхания, зрения, кожи, мозга, кишечника. Смерть на этой стадии неизбежна, поэтому очень важно вывить болезнь на ранних стадиях (чем раньше, тем лучше), чтобы вовремя начать лечение. Весь процесс от заражения до летального исхода может занять от 10 до 15 лет. Разработаны лекарства, сдерживающие интенсивность развития вируса, а также лечат заболевания, возникающие по его вине, но средства, полностью излечивающего от заболевания, к сожалению, пока нет. 
У простых людей диагнозы ВИЧ и СПИД вызывают беспокойство и страх, их пугает возможность бытового заражения этим вирусом, но это невозможно. Изолировать заразившихся людей совершенно необязательно. Им требуется понимание и моральная поддержка. В нашей стране основной путь передачи вируса — через инъекции. Это доказывают 87% заразившихся людей, в то время как половым путем подхватили вирус только 7% заболевших. Становится страшно от мысли, что половой путь станет основной причиной заражения страшной болезнью. Вот цифры демографически -социальной статистики ВИЧ — инфицированных: 65,5% молодежь в возрасте 15 — 29 лет, мужчины 76,6%, женщины 23,4%, неработающие 72,25%. 

       Пути передачи ВИЧ
Существуют следующие пути передачи ВИЧ-инфекции:

- через половой акт с инфицированным партнером без использования средств предохранения (наиболее распространенный);

 

- через кровь и ее составляющие, например, при переливании зараженной крови и пересадке зараженных органов или тканей или при использовании зараженных игл или других инструментов для прокалывания кожи;

 

- от ВИЧ-инфицированной матери ребенку во время беременности, родов и при кормлении грудным молоком.

 

    Самый простой и действенный способ уберечь себя и своих близких  от ВИЧ-инфекции – соблюдать несколько правил:
- вести здоровый образ жизни, соблюдать принципы нравственности;

- не допускать случайных половых связей, всегда использовать презервативы;

- не употреблять наркотические вещества.

Зачем знать свой ВИЧ-статус?
ВИЧ-статус – наличие или отсутствие ВИЧ-инфекции в организме человека.

Знать свой ВИЧ-статус важно для того, чтобы:

- получить информацию о состоянии своего здоровья;

- снизить риск передачи вируса другому человеку;

- своевременно начать антиретровирусную терапию;

- подготовиться к наступлению беременности, планировать рождение и воспитание здоровых детей;

- поддержать иммунную  систему и отсрочить наступление стадии СПИД.

 
Пройти обследование на ВИЧ- инфекцию можно анонимно, добровольно  в любом медицинском учреждении города и района, где есть   процедурный кабинет.
В сети аптек РУП «Фармация» появились в продаже ( стоимость 1 набора 6р.15к.) наборы «Мульти-тест» для проведения самостоятельного экспресс-анализа на ВИЧ по слюне. Точность теста достаточно высока (до 99%).  Экспресс-тесты по слюне являются на сегодняшний день самым популярным способом самотестирования, так как они просты в использовании и не требуют сложных манипуляций.
Если тест дал положительный результат, ставить диагноз не нужно. Для точного результата необходимо пройти обследование в специализированной лаборатории.

   
Информация подготовлена с использованием материалов интернет-ресурсов: 
http://gigienabar.by/novosti/epidemiologicheskaya-situatsiya-po-vich-infektsii-baranovichskom-regione-na-01-09-2018.html;
test.postcrb.by›2018/11/02/эпидситуация-по-вич…в…
